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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS 

  

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os 

recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito 

parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões: 

 

Banca Examinadora do Concurso Publico. 



SEPROD 
SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

 

RESPOSTA AOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE MUCUGÊ 
 

 

 

A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

 
Questão 06 
Resposta: INDEFERIDO 
 

O gabarito aponta como correta a alternativa B e não a C como aponta o recusante. 

 
 
Questão 07 
Resposta: INDEFERIDO 
 

O recusante deve analisar o trecho em questão, que é o objeto de avaliação. O que caracteriza 

a comédia de costumes é a presença de elementos que além de fazer parte do cotidiano trazem 

o tom de comicidade, ou seja, provocam o riso no leitor. Além disso, o texto coloca os costumes 

sociais em questão, assim como a moralidade, pois viola as normas de conduta nas relações 

sociais através do tom satírico, típico do autor em questão. 

 
 
Questão 14 
Resposta: INDEFERIDO 
 

“Enfeitadas” não funciona, nessa situação, como adjetivo de “elas”, por ser um verbo no 

particípio. Observe: “Elas estão enfeitadas de nanãs, oxuns, iansãs, iemanjás”. Temos um 

verbo auxiliar conjugado + um verbo principal no particípio, o que caracteriza uma locução 

verbal, dessa forma “de nanãs, oxuns, iansãs, iemanjás” funcionam como adjunto adverbial 

de modo, respondendo à questão: “como elas estão enfeitadas? R. de nanãs [...]. 

 
 
 

 
 


